
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.64 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI CONVENZIONE CON LA SOCIETA' MICSO SRL DI 

PESCARA IN COLLABORAZIONE CON IL PARTNER LOCALE OASII TEAM SRL PER 

REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURA DI  RETE" WIRELESS" FINALIZZATA 

ALLA COPERTURA CON LARGA BANDA INTERNET ADSL DEL 

TERRITORIO           

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì DODICI del mese di GIUGNO alle ore 16:30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Giust. 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco 

 

 VISTO il Decreto 2 ottobre 2005 del Ministero delle Comunicazioni, 

modifica de Decreto 28 maggio 2003; 

 

RICONTRATO che questa Amministrazione ha preso in esame la 

possibilità di proporre sul territorio comunale un nuovo servizio che consenta il 

collegamento alla rete internet con connessione ADSL a Larga Banda mediante 

rete Wireless; 

 

CONSIDERATO che è auspicabile ed opportuno introdurre tecnologie 

innovative nel campo dei servizi di inter connettività nel nostro Comune, al fine di 

eliminare il “Digital Device” dovuto alla mancanza di collegamenti internet a 

Larga Banda, e disporre dei benefici (economici, sociali e d’immagine), per 

l’intero territorio comunale e i cittadini, per le imprese per le associazioni; 

 

VISTO il progetto presentato dalla Società Micso srl di Pescara in 

Partnership con la società Oasi Team S.r.L. di Chieri (TO), per la realizzazione di 

una infrastruttura di “rete wireless”, finalizzata alla copertura con “Larga Banda, 

disponendo la società MICSO srl di tutte le necessarie autorizzazioni richieste; 

 

CONSIDERATO che la proposta progettuale mettere a disposizione del 

territorio comunale, dei cittadini, imprese e associazioni che ne faranno richiesta, 

la possibilità di connettersi con la tecnologia della  Larga Banda ADSL, strumento 

dalle molteplici forme di utilizzo e notevoli potenzialità per le famiglie, per le 

attività lavorative/professionali e associative, che potranno accedere ad una serie 

di servizi e conoscenze presenti nella rete internet, con estrema velocità e 

abbattimento dei costi telefonici di connessione; 

 

DATO ATTO che il progetto allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, acclarato al prot.n 6435 del 12/06/2017,  si compone di: 

- Bozza di convenzione  

- Allegato “A” “Relazione tecnica”  

- Allegato “B” “Presentazione infrastruttura di rete per il Piemonte” 

- Allegato “C” “Autorizzazioni” 

- Allegato “D” “Sicurezza rete” 

- Allegato “E” “Esempio di installazione” 

- Allegato “F” “Modello di deliberazione” 

 

CONSTATATO che l’adesione al progetto impegna il Comune a dare sostegno 

politico-istituzionale all’iniziativa sul territorio e non comporta impegni 

finanziari; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 



DELIBERA 

 

1) DI ADERIRE e sostenere istituzionalmente il progetto proposto 

dalla Società Micso srl di Pescara, in collaborazione con il Partner locale 

Oasi Team Srl per la realizzazione di rete “Wireless” finalizzata alla 

copertura con Larga Band Internet ADSL nel territorio del Comune di 

Bricherasio per i motivi espressi in narrativa; 

2) DI DARE ATTO che l’adesione al progetto impegna il Comune a 

dare sostegno politico-istituzionale all’iniziativa sul territorio e non 

comporta per il comune impegni finanziari ed obblighi giuridici; 

3) DI DARE ATTO che la proposta progettuale acclarata al prot.n 

6435 del 12/06/2017 è così composta: 

 Bozza di convenzione  

 Allegato “A” “Relazione tecnica”  

 Allegato “B” “Presentazione infrastruttura di rete per il Piemonte” 

 Allegato “C” “Autorizzazioni” 

 Allegato “D” “Sicurezza rete” 

 Allegato “E” “Esempio di installazione” 

 Allegato “F” “Modello di deliberazione 

 

4) DI APPROVARE lo schema di accordo con la società MICSO srl 

che prevede per l’ente il seguente impegno: 

- Fornire visibilità al progetto, sul proprio territorio, attraverso 

comunicazioni dirette ai cittadini, manifesti mailing; 

- Fornire a MICSO l’appoggio logistico e alimentazione elettrica per 

ospitare gli apparati e le antenne necessarie al progetto per una durata di 5 

(cinque) anni dalla data di sottoscrizione della presente, rinnovabile 

automaticamente per lo stesso periodo salvo disdetta da comunicarsi tramite 

lettera raccomandata AR almeno 6 mesi prima della scadenza dell’accordo; 

5) DI PRENDERE ATTO che Micso srl  si impegna a garantire le 

seguenti condizioni: 

- Realizzare l’infrastruttura tecnica; 

- Assumersi totalmente gli oneri legali derivanti dall’installazione di 

reti di telecomunicazioni; 

- A commercializzare le connessioni a Larga Banda, sugli utenti finali, a 

condizioni di mercato; 

- Dare supporto all’Ente nelle varie comunicazioni istituzionali; 

- Erogare all’Ente una connessione MICSO WADSL in forma gratuita per 

l’intera durata del progetto 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 15-giu-2017  

 

Bricherasio, lì 30-giu-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  15-giu-2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  15/06/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 15-giu-2017 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  15-giu-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


